Cap. V. — Nunc diei, habendo concilio iudici, frequentes orthodoxi ad Gregoram coaveniunt. Nisiurum eloqui; ac primum metropolitanus Episcopi et Gaal. Cur praeter hos unus tantum episcopus adfuerit. Nunc Tyrius. Quis ejus partes fuerint. Laus Dexti. Athanasii. Laus discipulorum Gregora. Ceterorum doctorem com-

mandato. Gregoras circumstantes alloquitur. Suorum viros verbis extenuat. Principis iniquitatem amplificat. Leonidem Spartani apophthegma ad presencem institutum accommodat. Orthodoxis in aulam cum Gregora eantibus passim acclamatur. Multi se ad illos adjungunt. 1154

CAP. VI. — Palamitis in interiora aula epulantiibus, Gregoras et socii excidentur. Per atrium dispersi diu exsepelant. Palamitis post epulas in Alexii triclinium transeunt. Illic inter se primum consultant; deinde et orthodoxi introducuntur. Concilii suspicandi ratio ab his prescripta. Cantacuzenus perplexis et ambiguis verbis jurat. Ejus adversus orthodoxos iniquitas manifesta. 1157

CAP. VII. — Gregoras, antequam actorum synodicorum fensionem narrationem ordiatur, negat se omnia posse sigillatim persequi; etate debilem; capis morbo et aliis malis afflictum; antiquo sensuum vigore destitutum. Victum olim a se Barisamum gloriantur, varias lucubratiões suas enumerat. Nunc sibi oblatore queritur senectutis incommodis; adversariorum violentiam; hominum judicia, vel ambigua, vel metu corrupta. Cantacuzenus sentes laudatus car in hac historia parte vituperetur. Ubi de Deo agitur, nefas mentiri aut dissimulare. Cum imperatore, velut cum equali, disputare quando liceat. 1161

CAP. VIII. — Convocata synodo Cantacuzenus orationem habet, cujus hæc summa est: Idololatricam et hæreses a diabolo inventas. Eo impellente prodissime Barisamum, et Acindynum, et ceteros idem cum Barisamo sentientes. Futurum se deinceps severiorem quam antea fuerit. Imperatoris munus et partes. Qua sententia Barisamus damnatus sit, eadem laus quoque damnari. Denique æquum se utriusque fore jurejurando interposito promittit. 1165

LIBER DECIMUS NONUS.

CAP. I. — Imperator et Palamas totam rem uno die transigere cupiunt. Oratio apud synodum habita a Gregora. Cantacuzeni impatiencia, lenitas. Palamas, ironice dicto offensus, obstrepit. Cantacuzenus Gregoram interpellat, et ut brevior sit admonet. 1169

CAP. II. — Imperator Palamas uni favet. Gregoram ab instituto orationis cursu abstrahit. Liberius loqui solitam regis majestatis reverentia comprimit. De constituendo disputationis argumento utriusque certatur. Cantacuzenus Gregoram tria objicit. Palamas scripta quanti a Palamitis facta. Gregoras suam dicendi libertatem defendit exemplis et rationibus: ita ad tertium accusationis caput respondet. Refellit id, quod primo loco objectum fuerat. De Thaborio lumine dicturum se promittit. Dicere exorsus subinde interpellatur. 1199

CAP. III. — Proœmium disputationis de lumine Thaborio. Palamas eam questionem frustra proponit. Iconomachis quomodo notatur Iconomachorum error de Domini transfiguratiõis carne. Theodori Grapti verba. Sacre imagines a Palamitis in ignem conjecit. Palamas cum Eusebio Iconomacho consensus. Palamas plura increata statuit. Eusebio pejus sentit in his, que de lumine, operatione, substantia divina, et sacramento Eucharistiam loquitur. Palamas impietas cum Theodori Grapti argumentationibus confertur. Illius de lumine opinio quam absurda sit. 1205

CAP. IV. — De corpore Domini, an increatum fuerit; et de hominibus, quos Palamas dixerat fieri increatos. Verba Theodori Grapti. Palamas una cum Eusebio Iconomacho refutatur. Energis nomen ab Eonomia introductum, ab Iconomachis receptum, a Palama revocatum in lucem. Theodori Grapti cum sanctis Basilio et Gregorio consensus. Conclusio: Palamam Iconomachorum vestigiis insistere. Substantiam et operationem eadem definitio convenit. Si corpus Christi incorporeum et increatum fieri non potest, multo minus hominis corpus. Qui virtute proficiunt, il de novo creati dicuntur. 1215

LIBER VICESIMUS.

CAP. I. — Soluta questione de lumine Thaborio, Gregoras ad alteram criminatorem relendam transit. De Deo disputare periculosum est. Quid sancti Patres super ea re præceperint, et quatenus ipsi de Deo disputarint. Gregorius Nazianzenus. Basilii Magni. Chrysostomus. Athanasius. Isaac monachus. Joannes Climacus. D. Paulus. Acta conciliorum generalium. 1223

CAP. II. — Cantacuzenus, pauca locutus, respondendi munus Palamam concedit. Hujus imparati, et nihil tale præmeditati, anxietas. Judicium de Palame doctrina, stylo, ingenio. Ejus auctoritas apud Cantacuzenum magna. In maximas angustias adductus orationem a lumine Thaborio orditur. Operationem et substantiam in Deo

differe ait. Qui operationes participant, eos affirmat increatos fieri. Plura increata statuit. Substantiam divinam negat posse participari. Adversarios extenuat. Acta concilii generalis sexti perperam interpretatur; item verba S. Basilii. 1234

CAP. III. — Quo concilio Palamas D. Basilii et concilii œcumenici sexti verba protulerit. Sanctos Patres laudet, nec nominat. Operationem et substantiam idem eam in Deo constat ex his ipsis testimoniis ab eo allatis. Item ex verbis sanctorum Athanasii et Cyrilli. In divinis notionibus nominibus minime respondeat. Quæ ex duobus rebus (substantia et operatione) constat, ea non sunt simplicia, sed duplicia. D. Maximus de bisario numero. Conclusio. 1239

CAP. IV. — Gregoras æger et jejunos disputandi munus sociis tradit, qui et ipsi commentarios scribere de aulis cum Palama certantibus. Vetera in Barisamum decreta rursus leguntur. Palamitis ad lumen Thaborium perpetuo recurrunt. De gloria divina impium dogma apud synodum explicant. Orthodoxorum unus indignandus exclamatur. Minis terretur et obmutescit. Concilium dimittitur. Populus in Palamitis sævit. Orthodoxis favet et gratulatur. Hi, quamquam superiores, tamen suam sententiam adversariis approbare non poterunt. Annus principi aversus et durus. Quiaam vere injuriam patiantur. 1245

CAP. V. — Palamas Cantacuzenum adit. In Gregoram et in ceteros orthodoxos acri oratione invehitur. Ut Palamas jussa imperator exsecutus sit. Orthodoxorum diversi affectus, fiducia, trepidatio, moror. 1251

CAP. VI. — Gregoras sese in concilio iterum sistere recusat. Socios hortatur ad veritatem fortiter defendendam. Illi ut secum veniat, ægre tandem persuadent. Ab imperatore scorum seductus promissis et aliis artibus tentatur. Proponitur ei questio de substantia et operationibus divinis. Testimonium D. Basilii. Respondit Gregoras. Cantacuzenus de nova disputandi ratione ineunda deliberat cum Palama. Episcopum Tyri excendere statuunt. Item contumellis et calumniis orthodoxos terrere. Palamas socios suos advocatum adit. 1255

CAP. VII. — Gregoras alique orthodoxi introeuntur. Cantacuzenus minatur gravissima. Ejus cum Xerxe, Persarum rege, comparatio. Episcoporum Palamitarum imperitis. Orthodoxi frustra conantur contradicere. Cantacuzeni verba et verba. Gregoram discipuli trankiores deserunt; alii silent. Gregoras et orthodoxorum episcoporum secessio; quos imperator primum exire vetat; deinde, suadente Palama, abire patitur. Palamita, egressis orthodoxis, imperatorem adulantur. Quidquid libuit decernunt. 1265

LIBER VICESIMUS PRIMUS.

CAP. I. — Cantacuzenus Gregoram accessit. Animam ejus tentat solitis artibus; nullo autem successu. Quis hæcenus in concilio dixerit, ea pacis et concordie studio dixisse se affirmat. Majorem in posterum æquitatem suam fore promittit. Palamitarum doli, consilium, insiducia. 1269

CAP. II. — Sessionem tertiam orthodoxi a fidei professione auspiciantur. Excerpta ex libris Palama leguntur et expenduntur. Illius in se defendendo labor irritus. Gregoras unum ex discipulis producti, qui disputandi munus excipiat. Palamas, victus ab adolescente, omnibus deridiculo est. Ex viginti capitibus tria tantum excusa. Exitus tertie sessionis. 1271

CAP. III. — Acta post sessionem tertiam. Sessio quarta, eademque ultima. Orthodoxi partim volentes, partim etiam nolentes adsunt. Imperatoris iracundie, privatus eruptura, Gregoras caute occurrit. Recitantur aliquot capita, ex libris Palama excerpta. Episcopi nonnulli, ex illius amicis, dogmatum novorum insolentia offensi, turbescunt. Palamas violentia. Cantacuzeni iniquitas. Testimonia a Palamitis allata examinantur. Gregoras fensionem narrationem et accuratas refutationes editurum se promittit, si mortis pericula imminuentia effugiat. Redit ad propositum. Tamultus et confusio. Quid tandem decretum sit. Orthodoxi vapulant. Episcopis duobus adepta insignia dignitatis; barba vellata. Gregora discipulis quid acciderit. Episcopus Tyri cur sessioni ultimum haud interfuerit. Gregoras et alii ut dimissi sunt. 1275

CAP. IV. — Gregoras domo includitur. Siontum ei perpetuum indicitur. Consolator se melioris fortunæ spe, quam ei spondet ipsa rerum humanarum mutabilitas. Idem cum illustrium sanctorum casibus eam calamitatem comparat. S. Basilii verba ad presens tempus accommodat. Alia sanctorum Patrum dicta subjactorum se promittit, que tamen haud profert. 1285

CAP. V. — Palamita victores impudenter exultant.

Præmia eis data. Peram orthodoxis irrogata. Palamitarum digna impium. Savitius. — Irenæus synodicus. Gregoram multi ex amicis decorant; atque etiam Cabasilas. Hæc ingenium et studia. Ut Gregorius Nazianzenus ejusmodi homines allocutus sit. Gregoras suam sortem deplorat. Solomonis verba. Danti marientis apophthegma.

1525  
**CAP. VI.** — Tomus synodicus inuentus caremonis consecratus. Auctoribus probe est. Palamita magna et præclara imperatori præmittit. Byzantia suburbia a Genetis Galatis incenduntur. Palamitarum promissa exitu ipso refusa. Rerum hodiernarum cum antiquis comparatio. Qui hodie persecutionem patiuntur, eorum conditio pejor est quam antiquitus fuit. Orthodoxi non habent quo fugiant. Imperium augustissimis hæresibus comprehensum. Somnia prophetica explora; idque verbis D. Basilii, quæ in Palamita apte admodum cadunt. 1535

#### **LIBER VICESIMUS SECUNDUS.**

**CAP. I.** — Internuntii, ab imperatore et patriarcha missi, ad Gregoram veniunt. Mandata exponunt. Nova decreta et Palamæ libellum jubentur exhibere. Negant libellum opus esse: decreta avertentes se promittunt. Gregoras, ut utrumque exhibetur, multis rationibus contendit. Internuntii, re infecta, discedunt. 1515

**CAP. II.** — Palamæ negat se libellos datorum. Nova decreta omnibus ostenduntur, præterquam Gregoram. Monachorum custodiam servitia: Gregoras in eos merita. Davidis propheta verba in similibus rerum angustia. Experientia eis. 1549

**CAP. III.** — Patriarcha ipse Gregoram invisit. Eum amico alloquitur. Ut amno contentions studium abiciat, stolidè admonet. Gregoras perstat in proposito. D. Basilii verba sibi accomodat. Tentatorum, et in his discipulus, magistri proditor. Frustra isti quoque discedunt. Custodia ex eo durius. Alii rursus tentatores a patriarcha submissi. 1553

**CAP. IV.** — Cum Cabasila et anonymo de Palamæ erroribus disputatio. 1537

#### **LIBER VICESIMUS TERTIUS.**

Pergit Gregoras disputare cum Cabasila. 1530

#### **LIBER VICESIMUS QUARTUS.**

Gregoras cum Cabasila et anonymo theologo disputare pergit. Carceri mancipatus ab Agsthangelo invisitur, qui peregrinationes suas enarrat. 1495